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Abstrakt (česky)

Práce se zaměřuje na oblast dobrovolnictví v sociálních službách. To se v naší zemi

stále více rozvíjí, ale kvůli historickému vývoji, v něm zaostáváme za západními zeměmi.

Práce se zabývá také managementem dobrovolnictví a v některých oblastech je inspirována

zahraniční zkušeností, především zkušenostmi z Německa a Velké Británie. Management

dobrovolnictví je členěn do pěti oblastí, a to na oblast zmapování potřeb a plánování,

získávání dobrovolníků, jejich přípravy, smlouvu s nimi, jejich řízení a motivaci a supervizi a

oceňování. V každé oblasti jsou popsány nejdůležitější kroky, které jsou dle odborné

literatury potřebné pro úspěšný dobrovolnický program. Cílem práce je na základě konzultací

s pracovníky organizace a studia odborné tuzemské i zahraniční literatury vytvořit ucelenou

„Metodiku získávání dobrovolníků a práce s nimi v CDS Společnosti DUHA“. Metodika

zohledňuje manažerský cyklus práce s dobrovolníky ve všech oblastech a vychází z potřeb

organizace i klientů.

Abstract (in English)

The work focuses on volunteering in social services, which is in our country

increasingly developing , but due to the historical development , is still lagging behind the

Western countries . The work deals with the management of volunteering. In some areas it is

inspired by international experience, primarily by experience in Germany and the United

Kingdom. Management volunteering is divided into five areas – needs mapping and planning,

recruitment of volunteers, preparing and contracts with volunteers, management and

motivation and supervision and appraisal. In each area the keep steps, which are according to

the literature required for a successful volunteer program, are described. The aim of the work

is to create, based on the study of domestic and foreign literature and consultation with staff

organizations, a comprehensive „methodology for the recruitment and work with volunteers

in the company DUHA. This methodology reflects a management cycle of working with

volunteers in all areas and is based on the needs of both the organization and clients.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu dobrovolnictví. O oblast dobrovolnictví se zajímám

řadu let a během této doby jsem měla možnost poznat dobrovolnictví z pohledu dobrovolníka

i z pohledu člověka, který s dobrovolníky spolupracuje a koordinuje jejich činnost. Právě díky

této zkušenosti a také z podnětu koordinátorky vzdělávacích projektů ve Společnosti DUHA –

integrace osob s mentálním postižením, kde působím jako sociální pracovnice, vzniklo

zaměření mé diplomové práce. Ve Společnosti DUHA se dobrovolníci objevovali již od jejího

vzniku v roce 1992. Jejich působení v organizaci a práce s nimi nebyla nikdy systematická a

jejich získávání, výběr, školení či hodnocení byly spontánní a nahodilé.

Když jsem v roce 2013 měla převzít komunikaci se stávajícími dobrovolníky v Centru

denních služeb, vnímala jsem velkou potřebu uchopit koordinaci dobrovolnické činnosti

profesionálně, protože až doposud s dobrovolníky nikdo systematicky nepracoval a já se

neměla o co opřít. Nikde nebylo zaznamenáno, jakým způsobem dobrovolníky v organizaci

získáváme, co musí splňovat, jaké by měli mít znalosti nebo dovednosti, v čem by měli být

proškoleni, komu jsou odpovědni, jak jsou hodnoceni. Cílem této diplomové práce je proto

vytvořit ucelenou metodiku získávání dobrovolníků a práce s nimi v Centru denních služeb

Společnosti DUHA. V některých oblastech návrhu metodické práce s dobrovolníky

(především v oblasti jejich získávání) jsem se inspirovala osvědčenou zahraniční zkušeností.

Celá tato práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na

vymezení terminologie dobrovolnictví a dobrovolníka a nazírám na dobrovolnictví ze tří

základních perspektiv, a to z neziskové perspektivy, z perspektivy občanské společnosti a

z perspektivy volnočasové.

Druhá kapitola je věnována legislativnímu ukotvení dobrovolnictví v České republice

a zároveň obsahuje přehled legislativní úpravy dobrovolnictví v zahraničí, konkrétně

v zemích sousedících s Českou republikou.

Ve třetí kapitole se zabývám modely dobrovolnictví. Nahlížím na ně z hlediska

historického vývoje a podle způsobu zapojení jednotlivých aktérů. Podrobně také vymezuji

charakteristiku jednotlivých modelů z pohledu jejich náročnosti, výhod, ale také nevýhod.

V celé čtvrté kapitole se věnuji managementu dobrovolnictví, tedy stěžejnímu tématu

této práce. Na management dobrovolnictví pohlížím z hlediska manažerského cyklu práce

s dobrovolníky, který je inspirován odborným materiálem Národního dobrovolnického centra

Marie Nedvědová, Metodika získávání dobrovolníků ve Společnosti DUHA

2

Hestia určeným k podpoře organizací, které se zabývají koordinací dobrovolnické činnosti.

Konkrétně se jedná o materiál s názvem Metodika dobrovolnictví v sociálních službách.

Manažerský cyklus práce s dobrovolníky rozděluji do pěti následujících oblastí: zmapování

potřeb a plánování, získávání dobrovolníků, jejich příprava a smlouva s dobrovolníky, jejich

řízení a motivace a nakonec také supervize a oceňování. Každá tato oblast je inspirována

nejdůležitějšími kroky, které jsou dle odborné literatury (Řízení lidských zdrojů) potřebné pro

úspěšný dobrovolnický program.

Protože je tato práce zaměřena na dobrovolnictví ve Společnosti DUHA – integrace

osob s mentálním postižením, jejíž cílovou skupinou klientů, jak už je z názvu organizace

patrné, jsou dospělí lidé s mentálním postižením, je celá pátá kapitola věnována právě

mentálnímu postižení. V této kapitole se věnuji problematice měnící se terminologie,

klasifikaci mentálního postižení, charakteristice jednotlivých stupňů mentálního postižení a

specifikům komunikace s lidmi s tímto postižením.

V šesté kapitole představuji Společnost DUHA, její historii a sociální služby, které

v současné době poskytuje. Podrobně se zabývám sociální službou Centrum denních služeb

(CDS), pro kterou je Metodika získávání dobrovolníků a práce s nimi určena. Představuji

poslání CDS, jeho program a krátké ohlednutí do historie dobrovolnictví v organizaci.

V sedmé kapitole pak ještě charakterizuji cílovou skupinu klientů a zamýšlím se nad jejich

potřebami.

Celá osmá kapitola je věnována Návrhu metodiky získávání dobrovolníků a práce s

nimi a vychází ze studia odborné literatury, tuzemské i zahraniční, interních materiálů a

konzultací s pracovníky CDS. Návrh metodické práce je pojat z hlediska manažerského cyklu

práce s dobrovolníky a je pro přehlednost členěn do stejných podkapitol jako kapitola čtvrtá.

Věnuji se tedy problematice potřeb a plánování, získávání dobrovolníků, jejich přípravě a

smlouvě s nimi, jejich řízení a motivaci a nakonec také supervizi a oceňování dobrovolníků.

V celé diplomové práci užívám pro označení osob využívajících sociální službu výraz

„klienti“, a to z toho důvodu, že všichni pracovníci Společnosti DUHA, tedy i já, v běžné

komunikaci s veřejností užíváme právě tohoto výrazu. V osmé kapitole pak místo označení

člověk s mentálním postižením používám výraz člověk s mentálním znevýhodněním, a to z

důvodu, že pro pracovníky organizace získal výraz „mentální postižení“ pejorativní

zabarvení.
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1 Pojem dobrovolnictví, dobrovolník

1.1 Dobrovolnictví

„Dobrovolnictví je altruistická činnost, jejíž prvky lze nalézt v různých oblastech

lidské činnosti v rámci občanského sektoru včetně různých forem sociálních služeb.“

(Matoušek, 2013, s. 328) Odborná veřejnost se však nemůže shodnout na jedné přijímané

definici dobrovolnictví. V různých definicích lze však najít minimálně tři společné znaky, a

to: dobrovolnictví je nepovinné - je vykonáváno dobrovolně, je neplacené - dobrovolníci za

svou práci nezískávají finanční odměnu, je vykonáváno ve prospěch druhých – dobrovolníci

však mohou mít z činnosti i osobní přínos.

Svobodná volba je jednou z výše uvedených znaků dobrovolnictví, avšak „některé

dobrovolnické činnosti mohou určitou míru donucení obsahovat“. (Frič, Pospíšilová a kol.,

2010) Může se jednat o morální donucení (osoby se cítí povinni pomáhat) nebo o donucení

k dobrovolnické činnosti ze strany zaměstnavatele (získání zkušeností). Otázkou je, zda se

opravdu jedná o svobodnou volbu v takových případech, jako je např. komunitní služba jako


[…]


Profese:

Kurzy a školení:

Pracoval/a jste někdy jako dobrovolník?

ANO NE

Pokud ano, v jaké oblasti?

Kultura

Ekologie

Sociálně–zdravotní oblast

Sousedská výpomoc

Při živelných pohromách

Jiné

Pracoval/a jste někdy

s lidmi s mentálním postižením? ANO NE

Kde?

Činnost:

Jak dlouho?

Jiné zkušenosti s lidmi s mentálním postižením:

2. OSOBNOSTNÍ PROFIL
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Proč chcete pracovat jako dobrovolník?

(lze více možností)

Chci mít co na práci

Chci se setkávat s lidmi

Mám soucit s lidmi s postižením,

či trpícími

Chci dosáhnout vlastního uspokojení

z činnosti

Chci rozvinout své dovednosti

Cítím se osaměle

Cítím se zbytečně

Cítím se provinile vůči lidem

s postižením

Cítím povinnost vůči ostatním lidem

Chci se obětovat pro druhé

Zajímám se o danou problematiku

Chci dokázat pomoci potřebným lidem

Chci splatit svůj dluh vděčnosti vůči

lidem

Jsem pro tuto činnost vhodný/á

Chci podporovat pozitivní hodnoty

Jiný důvod:

Vaše představa o činnosti dobrovolníka:

Co můžete naší organizaci nabídnout:

Jakou očekáváte od naší organizace podporu:

Máte z nějaké konkrétní činnosti, či situace

obavu? Cítíte v něčem nejistotu?

V čem byste rád/a doplnil své znalosti a

dovednosti?

3. STATISTICKÉ A ORGANIZAČNÍ ÚDAJE

Jak jste se o nás dozvěděl/a?

A. z médií:

rádio internet tisk televize odborná literatura

Upřesněte:

B. na základě osobních kontaktů:
od přátel na školení prostřednictvím školy prostřednictvím akcí od jiné

neziskové organizace
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Činnost naší organizace sledujete

zatím ne

příležitostně

pravidelně

Prostřednictvím:

rádia

internetu

tisku

osobních kontaktů

Jaký typ dobrovolnické činnosti chcete vykonávat:

Pravidelný

Příležitostný

Jednorázový

Zatím chci být jen zařazen/a do databáze

dobrovolníků

V jakém rozsahu:

Jakou činnost chcete vykonávat?

Svým podpisem stvrzuji, že tyto údaje jsou pravdivé.

Souhlasím s tím, aby Společnost DUHA – integrace osob s mentálním postižením použila výše

uvedené informace jen pro vnitřní potřebu a pro potřebu statistických výstupů a zpracování.

Datum: Podpis:
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Příloha 2 Pracovní náplň dobrovolníka

Pracovní náplň dobrovolníka v CDS

Dobrovolník v CDS spolupracuje převážně s klienty, kteří mají střední mentální

znevýhodnění a s ostatními komunikují verbálně. V případě, že dobrovolník spolupracuje

s klienty s PAS a s klienty komunikující pouze neverbálně, je vždy přítomen pracovník CDS.

Náplň práce:

 doprovod klientů na aktivity

 pomoc asistentovi při organizování a přípravě dopoledního programu pro klienty

 vedení dopoledního programu v CDS nebo odpoledních klubů (po domluvě s asistentem)

 samostatné vedení vzdělávacích bloků pro klienty CDS nebo výpomoc při jejich vedení

 individuální a skupinová práce s klienty

Datum:

Předal:

Převzal:
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Příloha 3 Kodex dobrovolníka

Kodex dobrovolníka

Účelem dobrovolné práce v CDS je přispět ke zvýšení nabídky aktivit CDS pro klienty

(konané v CDS i mimo prostory CDS), k rozvíjení zájmů a zálib klientů a jejich vzdělávání.

Dobrovolnická činnost spočívá především v přímém kontaktu s klienty při tvořivých

činnostech v dílnách a při aktivitách, které se konají i mimo prostory CDS.

Dobrovolník věnuje část svého volného času bez nároku na finanční odměnu.

Dobrovolník se zavazuje:

 chránit klienty před ponižováním, zneužíváním či před jakýmkoli vykořisťováním

 respektovat důstojnost a lidská práva klientů

 vést klienty k odpovědnosti za sebe samé

 být ve vztahu ke klientům empatický, spolehlivý a trpělivý a respektovat míru jejich

postižení

 chránit právo na soukromí a důvěrnost sdělení

Dobrovolník v žádném případě nesupluje práci placených pracovníků (nevykonává

činnosti, které nejsou ze strany pracovníků oblíbené).

Dobrovolník si je vědom, že porušení některého z výše uvedených bodů může být

důvodem k ukončení spolupráce.

Dobrovolník má právo:

 být řádně vyškolen a vybrán pro činnost, při níž by nejlépe mohl uplatnit své znalosti a

zkušenosti ve prospěch klientů a v níž by nalezl sám dostatečné uspokojení

 obrátit se kdykoli s dotazy a problémy na ostatní pracovníky CDS a na koordinátora

dobrovolníků

 požádat koordinátora dobrovolníků o změnu místa a činnosti, pokud mu nebude

stávající zařazení vyhovovat

Datum:____________________ Podpis dobrovolníka:_________________________
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Příloha 4 Otázky použité při rozhovoru s pracovníky CDS

Otázky použité při rozhovoru s pracovníky CDS

Rozhovor byl uskutečněn s vedoucí CDS, metodičkou CDS a asistentkou CDS.

1. Jací klienti využívají sociální službu CDS?

2. V jakých oblastech potřebují klienti podporu?

3. S jakými klienty mohou dobrovolníci v CDS spolupracovat?

4. Při jakých činnostech by mohli dobrovolníci s klienty spolupracovat?

5. Umožnila by Vám přítomnost dobrovolníka více se zaměřit na individuální práci

s klientem?

6. Vnímají klienti přítomnost dobrovolníka v CDS pozitivně?