Posudek na diplomovou práci

Marie Nedvědové

Metodika získávání dobrovolníků ve Společnosti DUHA

Cílem práce bylo vytvořit použitelnou metodiku pro práci s dobrovolníky ve

společnosti DUHA. Autorka předpokládala, že využije zahraniční zkušenosti

s managementem dobrovolnictví (Německo, Polsko, Rakousko, Velká Británie), zkušenosti

pracovníků a nástin potřeb cílové skupiny (což jsou dospělí lidé s mentálním postižením).

Úvodní kapitoly přibližují možné definice dobrovolnictví a tři hlavní typy

organizačních modelů dobrovolnictví. Mezinárodní kontext dobrovolnictví je představen

prostřednictvím stručného popisu relevantní legislativy v kapitole třetí, bez vazby na téma

práce. Čtvrtá kapitola, která být spíše zařazena před vlastním návrhem metodiky práce

s dobrovolníky jako sedmá, popisuje nejdůležitější aspekty managementu dobrovolnictví

podle domácí i cizí literatury.

Kapitoly týkající se mentálního postižení a potřeb klientů tvoří nepominutelný

kontext, zde jsou z dostupné české literatury shrnuta základní fakta, opět bez jasných

návazností na konstruovanou metodiku. Následující výklad o fungování Společnosti DUHA

byl nutný, vzhledem k tomu, že metodika má sloužit primárně jejím pracovníkům.

Jako vlastní autorčina empirická data využitá při konstrukci metodiky sloužily

rozhovory se dvěma pracovníky organizace (struktura šesti otázek je v příloze práce) a blíže

nepopsané vlastní zkušenosti autorky práce z doby, kdy v organizaci pracovala jako sociální

pracovnice. Což je vstup dosti skromný.

Jádrem práce je osmá kapitola obsahující návrh metodiky získávání dobrovolníků i

průběžné práce s nimi. Struktura této kapitoly kopíruje strukturu kapitoly čtvrté. Metodika je

zpracována přehledně a tvoří využitelnou pomůcku pro fungování organizace.

Práce je napsána srozumitelně. Cizojazyčné zdroje nalezla autorka výhradně na

internetu.

Hesla z Encyklopedie sociální práce (kap. 1.) měla být citována podle jmen autorů

hesel, nikoli podle jména editora. Ostatní citace jsou správné.
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